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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je zpracování analýzy zranitelnosti

zdravotnického operačního střediska Karlovarského kraje, jako významného

prvku kritické infrastruktury integrovaného záchranného systému. Zranitelnost

operačního střediska můžeme rozdělit na funkční a na ohrožení místa umístění

ZOS. Na podkladě cíle práce je stanovena hypotéza nedostatečných

bezpečnostních opatření ZOS Karlovarského kraje. Zároveň poukáže na

zranitelnost při selhání jednoho, či více prvků odvětvových sektorů kritické

infrastruktury. Metoda ověření hypotézy je stanovením rizik pomocí analýzy

SWOT, analýzy What if a sestavení navrhovaných opatření ke snížení

zranitelnosti operačního střediska. Základem je současné poznání problematiky

a souhrn poznatků pro oblast bezpečnosti, krizového řízení a správné

identifikace a vyhodnocení rizik a hrozeb. Klíčové oblasti stěžejní pro ZOS

budou rozebrány pomocí otázek a odpovědí v analýze What if.

Teoretická část obsáhne vývoj ZOS Karlovarského kraje a jeho současnou

organizaci, specifika činností a vymezení jeho působnosti. Dále budou popsány

systémy zajišťující činnost ZOS.

V praktické části budou prostřednictvím analýzy SWOT, analýzy What if

klíčových oblastí a matrice rizik identifikovány prvky zranitelnosti operačního

střediska a dopad nejen na jeho činnost, ale i na činnost ZZS Karlovarského

kraje.

Analýza zranitelnosti vychází ze statistického šetření závad, vlastního

empirického výzkumu zdravotnického operačního střediska ZZS v Karlových

Varech.

Součástí diplomové práce je použití modelování situací spojených s možným

teroristickým útokem, konkrétně explozivní látky na softwaru TerEx.

Cílem je potvrzení hypotézy zranitelnosti zdravotního operačního střediska

Karlovarského kraje.

V diplomové práci budou navrženy možnosti vedoucí k snížení zranitelnosti

ZOS.

Klíčová slova

Zdravotnické operační středisko; Mimořádná událost; Integrovaný

záchranný systém; Zranitelnost.

Abstract

The subject matter of this thesis is an analysis of the vulnerability of the

Public-Safety Answering Point for the Karlovy Vary Region as an important

element of the critical infrastructure of the Integrated Rescue System. The

vulnerability of the Public-Safety Answering Point (PSAP) can be divided into

the functional vulnerability and potential threats to the PSAP location. The

objective is to confirm the hypothesis that the safety of the Public-Safety

Answering Point for the Karlovy Vary Region is not sufficient. It will also refer

to the vulnerability in the event that one or several elements of the branch

sectors of the critical infrastructure fail. The method of hypothesis confirmation

consists in the specification of risks, using SWOT Analysis, What-If Analysis,

and stipulation of the actions proposed to reduce the vulnerability of the

Public-Safety Answering Point. As a basis, it is necessary to identify the

problems and to sum up the gained knowledge for safety, crisis management,

and correct identification and assessment of the risks and threats. The key areas

for PSAP will be analysed in the What-If Analysis, using questions and answers.

The theoretical section focuses on the development and current organization

of the Public-Safety Answering Point, its specific features of activities, and

definition of its competences. Furthermore, the systems ensuring the activities

of the Public-Safety Answering Point are described.

In the practical section the elements of the vulnerability of the Public-Safety

Answering Point are identified by means of the SWOT Analysis, What-if

Analysis of key areas and matrix of risks, and the impact on its activities, as

well as on the activities of the rescue service. The research is based on the

statistical investigation of defects, empirical research of the Public-Safety

Answering Point for the Karlovy Vary Region.

The thesis also includes modeling of situations connected with a potential

terrorist attack, namely an explosive substance on the TerEx software.

The objective is to confirm the hypothesis of the vulnerability of the Public-

Safety Answering Point for the Karlovy Vary Region.

In the final section the options that would reduce the vulnerability of the

Public-Safety Answering Point are proposed.

Keywords

Emergency medical dispatch centre; Disaster; Integrated rescue system;

Vulnerability.
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1 ÚVOD

V České republice je nastaven standard dostupnosti zdravotní péče.

Dostupnost je občany považována za samozřejmost, aniž by si uvědomovali její

náročnost a to nejen finanční. Dostupnost systému je garantována zákonem.

Otázkou ovšem zůstává, nakolik je ohrožena bezpečnost a funkčnost

systému, zejména v dnešní neklidné době, kdy Evropou zmítá jedna migrační

vlna za druhou, je pozorován nárůst kriminality, násilných trestných činů

a teroristické útoky již nejsou jen výjimkou potvrzující pravidlo. Resort

zdravotnictví se potýká s dalšími potížemi, například personální krize a s ní

související uzavírání zdravotnických zařízení poskytujících akutní lůžkovou

péči, omezování počtu lůžkových kapacit.

Zajišťování kvality neznamená pouze zvyšování spokojenosti pacientů,

neustálý rozvoj a vzdělávaní pracovníků, ale rovněž využívání moderních

technologií, zavádění nových postupů a procedur, ale také vyhodnocení rizik

a hrozeb, přijetí opatření, která dopady nežádoucích událostí eliminují na

minimum. Z tohoto důvodu dochází k postupným organizačním a dalším

změnám, které by měly vést k zefektivnění bezpečnosti systému, při zachování

jeho dostupnosti.

Záchranná služba není pouze jednou ze složek zdravotní péče, ale patří mezi

základní složky integrovaného záchranného systému. Důležitou součástí

záchranné služby je operační středisko. Jeho zaměstnanci musí denně aktivně

a samostatně řešit nesmírně široké spektrum úkolů. Jejich hlavním úkolem je

být k dispozici 24 hodin denně pro poskytnutí pomoci v případě závažných

zdravotních potíží, nebo přímého ohrožení života [1]. Nabídnou i řešení

v ostatních situacích, kdy si volající neví rady v otázkách týkajících se

zdravotního stavu. Operátor musí zvládat široké spektrum činnosti,
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komunikaci s volajícími, často pod tlakem. Musí zvládnout i komunikaci, kdy

volající nešetří s vulgarismy, analyzovat vytěžené informace, lokalizovat místo

události, vyhodnocení dostupných možností k zajištění optimální pomoci,

včetně instruování volajících k provedení život zachraňujících úkonů při

bezprostředním ohrožení života. Na operátory ZOS jsou kladeny vysoké

požadavky na morální kredit, psychickou odolnost, odbornou způsobilost,

asertivitu, schopnost se rychle a samostatně rozhodnout, orientovat se

v problému, vyhodnotit situaci a zejména improvizovat v nestandardních

situacích.

Zdravotnické operační středisko zajišťuje komunikaci a spolupráci se

základními a s ostatními složkami IZS, jinými operačními středisky

záchranných služeb, výjezdovými skupinami a cílovými poskytovateli

zdravotní péče v Karlovarském kraji, i mimo kraj.

Zachování dostupnosti zdravotní péče je závislé na její funkčnosti. Analýza

rizik a hrozeb, jejich identifikace, příprava a přijetí opatření k minimalizaci

následků je nezbytná pro všechna operační střediska, jako významného prvku

kritické infrastruktury integrovaného záchranného systému, jehož nefunkčnost

by měla za následek fatální následky pro obyvatelstvo.

Zvyšující se zranitelnost společnosti je předmětem stále aktuálních diskusí na

mezinárodní úrovni v Evropské unii, tak na národní úrovni v České republice,

zejména v souvislosti s teroristickými útoky.

Téma diplomové práce „Analýza zranitelnosti Zdravotnického operačního

střediska Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje“ jsem si zvolila,

protože je mi blízké a v současné době je aktuální. Do práce jsem

implementovala poznatky získané během studia.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

Zdravotnické operační středisko je nedílnou součástí zdravotnických

záchranných služeb. Zdravotnické operační středisko (dále jen „ZOS“) přijímá

hovory na lince tísňového volání 155, řídí a koordinuje činnosti na operační

úrovni, spolupracuje se základními a ostatními složkami integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“) a jinými organizacemi na základě

uzavřených dohod. Je prvkem kritické infrastruktury. Tato veřejná služba je

primárně orientovaná na záchranu životů formou poskytované odborné

přednemocniční neodkladné péče při život ohrožujících stavech a jiných

potížích souvisejících s poškozením zdraví. Z výše uvedeného vyplývá

celospolečenský význam a potřeba tuto hodnotu chránit.

Diplomová práce Analýza zranitelnosti ZOS zdravotnické záchranné služby

(dále jen „ZZS“) Karlovarského kraje nabývá na významu zejména v dnešní


[…]


kritéria prvku kritické infrastruktury, by si zasloužilo větší pozornost stran

bezpečnostních opatření, již právě pro to, že na něm může záviset osud

každého z nás.

Dopad na veřejnost závisí v mnoha ohledech na více, či méně

pravděpodobných náhodách a jejich kombinacích. Přesto je nezbytné zdůraznit,

že se zde jedná o to nejcennější, co máme – o životy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Její význam

AČR Armáda České republiky

AED Automatický externí defibrilátor

ARIP Anestezie, resuscitace, intenzivní péče

ARO Anesteziologicko- resuscitační oddělení

A.S. Akciová společnost

CCTV Closed Circuit Television (uzavřený televizní okruh)

ČR Česká republika

ČT Česká televize

DIR Direct (Přímá komunikace radiostanicí)

DRN Doprava raněných a nemocných

EPCIP European Programme for Critical Infrastrukture Protection

(Evropský program na ochranu kritické infrastruktury)

ES Evropská směrnice

EU Evropská unie

FMEA Failure Mode and Effects Analysis (analýza možného výskytu a

vlivu vad)

FN Fakultní nemocnice

GIS Grafický informační system

HAZOP Hazard and Operability Study (analýza ohrožení a

provozuschopnosti)

HDP Hrubý domácí produkt
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HPO Hromadné postižení osob

HS Horská služba

HZS Hasičský záchranný sbor

IBN Integrované bezpečnostní centrum

IP Internet protocol (internetový protokol)

I-VAM Infrastructure Vulnerability Assessment Model

IZS integrovaný záchranný systém

KI Kritická infrastruktura

KOPIS Krajské operační a informační středisko

LCD Liquid crystal display (monitor tekuté krystaly)

LFC Long frequency comunication (komunikace na dlouhých

vlnách)

LTE Long term evolucion (technologie určená pro vysokorychlostní

internet v mobilních sítích)

LZS Letecká záchranná služba

MP Městská policie

MP Metodický pokyn (v souvislosti s legislativou)

MRSA Multirezistentní staphylokok

MV Ministerstvo vnitra

MU Mimořádná událost

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NATO The North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická

aliance)

NBC Nuclear, biology, chemical (jaderný, biologický, chemický)
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Near miss Téměř havárie

NIS Národní informační systém

NV Nařízení vlády

OBKŘ Odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení (NA MZ ČR)

OOP Opatření obecné povahy

OPIS Operační informační středisko

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví

PC Personal computer (osobní počítač)

PČR Policie České republiky

PNP Přednemocniční péče

POI Point of interest (bod zájmu)

PTT Push to talk (stiskni a mluv)

ReDat Program pro záznam hovorů

RFC Request for Comments

RLP Rychlá lékařská pomoc

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

RV Setkávací systém Rendez - vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

Sb. Sbírka

SIM Subscriber identity modul (identifikace účastníka v síti- sim

karta)

SMS Short message service

SOS Save our souls (spaste naše duše), název operačního systému
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SR Slovenská republika

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats; (analýza

silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb)

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

TAPP Telefonicky asistovaná první pomoc

TCTV Telefonní centrum tísňového volání

TDM Time division multiplex (přenos více signálů jedním společným

přenosovým médiem, jednotlivé signály jsou odděleny tím, že

jsou vysílány krátkými a pevně definovanými časovými

intervaly

TerEx Teroristický Expert, program pro modelování následků

výbušných systémů, úniku nebezpečných látek

tzv. takzvaný

UPC Uninterruptible Power Supply (zdroj nepřerušovaného napětí)

VS Výjezdová skupina

What if Analýza Co se stane, když

VMWARE Virtual Machine ware (výrobky pro virtualizaci jednoho nebo i

více počítačů na jednom hostitelském stroji. Název systému a

firmy)

z. zákon

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS KVK Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje
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Příloha 1: Analýza SWOT

Obrázek 6 Analýza SWOT. [79]
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Příloha 2: Modelovací software TerEx -granát

Obrázek 7 TerEx – granát. [Zdroj: vlastní]

Obrázek 8 TerEx – granát v mapovém podkladu. [Zdroj: vlastní]
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Příloha 3: Modelovací software TerEx – igelitová taška

Obrázek 9 TerEx – igelitová taška, výbušnina 5 kg. [Zdroj: vlastní]

Obrázek 10 TerEx – igelitová taška, výbušnina 5 kg v mapovém podkladu. [Zdroj: vlastní]
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Příloha 4: Modelovací software TerEx - balík

Obrázek 6 TerEx – balík, výbušnina 25 kg. [Zdroj: vlastní]

Obrázek 7 TerEx – balík, výbušnina 25 kg v mapovém podkladu. [Zdroj: vlastní]
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Příloha 5: Modelovací software TerEx - automobil

Obrázek 8 TerEx – automobil, výbušnina 100 kg. [Zdroj: vlastní]

Obrázek 9 TerEx – automobil, výbušnina 100 kg v mapovém podkladu. [Zdroj: vlastní]
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15. května 2017

Obrázek 10 Potvrzení o překladu abstraktu. [Zdroj: vlastní]
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Příloha 7: Souhlas s provedením šetření na ZOS ZZS
Karlovarského kraje

Obrázek 11 Žádost o provedení průzkumu/šetření. [Zdroj: vlastní]