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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Eva Chromcová
s názvem: Analýza zranitelnosti zdravotního operačního střediska územní záchranné služby
Karlovarského kraje
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

19

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 8

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

18

5. Celkový počet bodů 51

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak byste nazvala hlavní rizika ohrožení ZOS ZZS Karlovarského kraje podle hlavních příčin?

2. Seřaďte tato rizika ohrožení ZOS podle odpovědi na otázku 1) sestupně.

3. Uveďte priority řešení slabých míst v zajištění ZOS ZZS Karlovarského kraje.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce na mně působí poněkud neuceleným dojmem s nedostatečným zdůrazněním priorit a postupů.
Autorka má téma práce "Analýza zranitelnosti zdravotního operačního střediska územní záchranné služby
Karlovarského kraje", ale řeší celou řadu otázek, které jsou již mimo tento jasně daný problém.
Ve snaze o jakousi učenost vyjádření trochu mizí podstatný popis ohrožení. Například proč a jak došlo k
výpadku pracovníka střediska? (Doprava, nemoc, osobní selhání selhání systému zástupu?)
V popisu stavu střediska nejsou zhodnoceny základní stavebně zámečnická organizační opatření k ochraně
ZOS. Je hezké vědět, že je šatna společná, ale jak je ZOS uzavřeno? proč se tam dostal uvedený počet
náhodných osob? Vždyť nejen teroristické činy či živelní pohromy, ale i provozní poruchy a další náhodné
události ohrožují schopnost fungovat jakékoliv infrastruktuře, navíc kritické. Proč není třeba řešena i
otázka úniku citlivých dat a další problémy?
V rámci SWOT analýzy jsou použity váhy významnosti jevu s odkazem na metodu výpočtu, ale jsou uváděny
pouze výsledky, nikoliv vstupní data a případně postup výpočtu či zdůvodnění příslušného hodnocení.
Co však považuji za velmi nepříznivé, je členění páce, respektive obsah jednotlivých kapitol. Velmi chudě a
nedostatečně popsaná metodika a výsledky včetně již výše uvedeného nedostatku.
Na druhou stranu zcela nepochopená diskuse v níž se objevují sdělení, která by měla být uvedena v popisu
stavu, metodice či výsledcích, ale nejsou tam a zde se objevují jako deus ex machina, sice ve správných
souvislostech, ale naprosto metodicky nevhodně. Tím diskuse ztrácí naprosto přehlednost.
Z toho potom plynou ne zcela pochopitelně formulované a navíc nekompletní závěry.
Práce nese známky snahy autorky o dobrý výsledek, ale také nerespektování standardní náplně
jednotlivých částí práce. Nemohu posoudit míru respektování pokynů vedoucího práce.
Práce plní požadavky spíš na úroveň bakalářské práce, pro diplomovou práci magisterského stupně studia
se jeví hraniční. Celková úroveň se však může projevit zejména při obhajobě, kterou právě proto
doporučuji.
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